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ВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одной из важнейших задач государства

является обеспечение продовольственной и экологической безопасности

жизнедеятельности населения.

Торфяные пожары являются обычным явлением для территории Российской

Федерации, имеющей одни из самых больших торфяных месторождений на

планете. Они являются системным явлением, которое требует всестороннего

анализа. Помимо огромного экономического ущерба торфяные пожары наносят

колоссальный социально - экологический и экономический ущерб.

Пожары на торфяниках представляют собой почворазрушающий процесс

снижающий плодородие почв, ухудшающий условия производства продукции

растениеводства, увеличивающий эрозионную опасность и ее интенсивность, и

как результат вывод из сельскохозяйственного оборота плодородных земель.

В Нечерноземье осушаемые низинные торфяные почвы обладают высоким

плодородием. Черный (или обыкновенный) способ освоения торфяных почв для

выращивания с/х продукции в настоящее время получил наиболее широкое

применение в России. Поверхность выработанного торфяника при черной

культуре освоения открыта для возникновения торфяных пожаров. Процесс

уничтожения осушенных торфяных почв имеет явную тенденцию быстрого роста.

Территория, охваченная пожаром, полностью лишается плодородного

почвенного органогенного слоя мощностью от 0,5 до 1,2 м. Поверхность

пожарища почти не занята растительностью и подвержена активной ветровой

эрозии. Все пирогенные образования при использовании в сельскохозяйственном

производстве находятся в неблагоприятных условиях.

Степень разработанности поставленных проблем. Теоретико-

методологической основой диссертационного исследования послужили

фундаментальные работы отечественных и зарубежных специалистов по

сельскохозяйственной, экологической и социально-экономической проблематике;

положения, представленные в трудах современных российских и зарубежных
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авторов, посвящённые вопросам изучения торфяных пожаров, воздействию на

плодородие торфяных почв, генезису их происхождения, оценке эколого-

социальных, экономических последствий и способов их предупреждения.

Целью исследования является разработка моделей самовозгорания и

вынужденного зажигания торфяных почв и мероприятий с применением

комплекса машин для предотвращения торфяных пожаров на

сельскохозяйственных землях.

Задачи исследования:

1. Дать оценку последствиям торфяных пожаров на землях

сельскохозяйственного назначения.

2. Выполнить натурные и экспериментальные исследования

теплофизических процессов самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы в лабораторных и полевых условиях.

3. Разработать математические модели процессов самовозгорания и

вынужденного зажигания торфа, на основе полученных данных, в зависимости от

основных факторов, таких как: влажность, температура, объемная плотность

торфа.

4. Обосновать и подобрать комплекс машин для изменения

теплофизических свойств торфяной почвы, с целью исключения возникновения

торфяных пожаров и защиты сельскохозяйственных земель от пирогенной

деградации и снижения плодородия.

5. Разработать систему мониторинга противопожарной опасности на

выработанных торфяниках при их сельскохозяйственном использовании.

Объект исследования – торфяные пожары на выработанных торфяниках

при их введении и использовании в сельскохозяйственном обороте и

прилегающих к ним территории.

Предметом диссертационного исследования является комплекс методов и

способов мониторинга за пожароопасной ситуацией на торфяниках и

мероприятий по их предупреждению, при проведении культуртехнических

7

мероприятий для введения и использования выработанных торфяников в

сельскохозяйственном обороте для получения продукции растениеводства.

Научная новизна исследования состоит в постановке и решении крупной

научной проблемы – разработка системы предотвращения и мониторинга за

пожароопасной ситуацией на торфяниках при их вовлечении в

сельскохозяйственный оборот, которая не возможна без знания условий и причин

их возникновения, динамики и учета послепожарных последствий,

разносторонней оценки современного состояния выработанных торфяников,

используемых и вводимых в производство продукции растениеводства, тенденций

и их динамики.

К числу основных результатов, определяющих новизну диссертационного

исследования, относятся:

1. Дана оценка последствиям торфяных пожаров на землях

сельскохозяйственного назначения.

2. Получены и обобщены экспериментальные данные о

теплофизических процессах самовозгорания торфяной почвы в лабораторных и

полевых условия.

3. Получены соотношения между основными факторами,

оказывающими влияние на теплофизические процессы самовозгорания и

зажигания от нагретых тел торфяной почвы (влажностью, насыщенностью

кислородом, объемной плотностью).

4. Дана оценка перехода торфяной почвы сельскохозяйственных угодий

в пожароопасное состояние по соотношению протекающих в них

теплофизических процессов.

5. Разработаны, математические модели самовозгорания торфяной почвы.

6. Обоснован и подобран комплекс машин для изменения

теплофизических свойств торфяной почвы, с целью исключения возникновения

торфяных пожаров и защиты сельскохозяйственных земель от пирогенной

деградации.
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7. Разработан новый способ мониторинга за пожароопасностью торфяных

почв, вовлеченных в сельскохозяйственный оборот.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

- в результате проведения экспериментальных исследований, был получен

практический материал о теплофизических процессах самовозгорания и

вынужденного зажигания торфяных почв, вовлеченных в сельскохозяйственный

оборот;

- разработаны математические модели, позволяющие прогнозировать

возникновение торфяных пожаров на сельскохозяйственных землях до их

возникновения;

- разработан программный комплекс для ЭВМ, в котором реализованы

результаты проведенных исследований и математические модели,

предназначенный для обработки и анализа информации о состоянии торфяных

почв в реальном режиме времени для оценки возникновения пожароопасной

ситуации на торфяниках;

- разработаны, произведены и сертифицированы в ОС «СИСТЕМ-ТЕСТ»

ФГУ «ЦСА ОПС» МВД России для серийного выпуска конструктивные

элементы новой системы мониторинга за пожароопасной ситуацией, контроллеры

возгорания, предназначенные для размещения на местности и получения

входящих данных для программного комплекса;

- создан новый способ мониторинга за пожароопасной ситуацией на землях

сельскохозяйственного назначения, позволяющий предотвратить возникновение

торфяных пожаров и не допустить пирогенную деградацию почв и вывод их из

сельскохозяйственного оборота;

- подобраны технологические операции с комплексом машин, позволяющие

изменить теплофизические свойства торфяных почв и восстановить капиллярную

связь с грунтовыми водами, для исключения возможности возникновения

пожаров на торфяных почвах.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования
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заключается в том, что полученные теоретические и методические разработки,

выводы и практические рекомендации по формированию системы

предупреждения торфяных пожаров, процесса моделирования и горения

торфяников могут использоваться министерствами и ведомствами РФ, а также

Правительствами субъектов России для обеспечения научной и методической

основы рационального ведения хозяйств в контексте теории устойчивого

развития, а также социально-экономических программ предупреждения и

ликвидации последствий и снижения эколого-экономического ущерба от

торфяных пожаров.

Методология и методы исследования. В процессе диссертационного

исследования в соответствии с требованиями научной методологии системного

подхода были использованы проверенные и наиболее распространенные приемы

и методы экспериментальных исследований. Были применены следующие

методы исследования: исторический, сравнительный, экономико-статистический,

картографический, метод экспертных оценок, корреляционный анализ,

аналитический, абстрактно-логический, расчетно-конструктивный,

математического моделирования, графический. В качестве основных

нормативных документов в работе использовались законодательно-нормативные

акты Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математические модели самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы при температурах выше критических в лабораторных условиях.

2. Математические модели самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы при температурах ниже критических в лабораторных условиях.

3. Математические модели самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы сельскохозяйственных угодий в естественных условиях.

4. Технические мероприятия на торфяниках с применением комплекса

машин, при их вовлечении и использовании в сельскохозяйственном обороте, для

изменения теплофизические свойств, как наиболее эффективного способа
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предотвращения пирогенной деградации и потери (снижения) плодородия

торфяных почв.

5. Новый способ мониторинга за пожароопасной ситуацией на

торфяниках и эффективности применяемых мероприятий на землях

сельскохозяйственного назначения.

Степень достоверности и апробации результатов заключается в том, что

положения диссертационной работы вошли в Концепцию региональной целевой

программы «Предотвращение и ликвидация возгорания торфяников и торфяных

почв Московской области» (2010 г.), использовались при разработке Стандарта

организации «Правила эксплуатации комплекса гидротехнических сооружений

систем обводнения торфяников Московской области» Государственного

казенного учреждения Московской области «Московская областная

специализированная аварийно-восстановительная служба» (2012 г). На прибор

для мониторинга температурного состояния торфяников - контроллер возгораний

«Леший» получен сертификат соответствия в ОС «СИСТЕМ-ТЕСТ» ФГУ «ЦСА

ОПС» МВД России для его серийного выпуска. Результаты диссертационного

исследования использованы в учебно-образовательном процессе при подготовке

ряда экологических и инженерно-технических дисциплин РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева институт мелиорации, водного хозяйства и строительства имени

А.Н. Костякова. В 2021 году были запроектированы и проведены работы по

рекультивации торфяной почвы с целью изменения ее теплофизических свойств,

для предотвращения возникновения торфяных пожаров, в Рязанской области

компанией ООО «Инженерный центр Мосты и тоннели». Результаты работы были

использованы компанией ООО «ЭКОСТОРОЙПРОГРЕСС» при утилизации

торфяной почвы чрезвычайно опасной категории загрязнения на полигоне, что

позволило предотвратить возникновения процесса самовозгорания при ее

хранении.

Система мониторинга торфяных почв «Леший» в стационарном и

мобильном вариантах демонстрировалась на Научно-практической выставке
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«День инноваций» МЧС России и удостоена Диплома выставки; на выставке

«Пожарная безопасность ХХI века» (Москва, Крокус-Экспо); на 14-ой

Международной выставке «Машины, оборудование, инструменты, приборы и

принадлежности для деревообрабатывающей, мебельной, лесной и целлюлозно-

бумажной промышленности» в рамках Круглого стола «Перспективные

направления в охране лесов и роль общественных организаций в сохранении

лесных ресурсов планеты» (Москва, Экспоцентр); на выставке «Предупреждение

и ликвидация ЧС. Пожарная безопасность. Средства спасения» (Нижний

Новгород), международных конференциях РГАУ-МСХА имени К.АТимирязева.

Получено 6 свидетельств о регистрации права на интеллектуальную

собственность (патент РФ № 67872, патент РФ №78033, патент РФ № 88970,

патент РФ № 106542, патент РФ № 124176, патент РФ № № 2767075).

Публикация результатов исследований. Основные положения

диссертации нашли отражение 51 научных работах в том числе: 22 – ведущих

рецензируемых журналах, определенных ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ, 19 – РИНЦ, 2 монографиях, 6 свидетельствах на

интеллектуальную собственность, 2 Scopus, отражающих основные положения

проведенного исследования.

Объем и структура диссертационной работы.

Представленная диссертация состоит из общей характеристики работы, 7

глав, заключения, рекомендаций производству, библиографического списка, а

также 14 приложений. Работа изложена на 255 страницах, иллюстрирована 39

таблицами и 53 рисунками. Библиографический список включает 298

наименований, из которых 29 источников на иностранных языках.
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ГЛАВА 1 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВЫРАБОТАННЫХ ТОРФЯНИКОВ В

СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ

1.1 Торфяные ресурсы России

Среди полезных ископаемых в России большую часть занимают торфяные

месторождения. Заторфованность территории России различна, максимальная

заторфованность наблюдается на Западно-Сибирской равнине и составляет 14% ,

рисунок 1. Торфяные запасы – это природный ресурс органического

происхождения (энергетический, промышленный и агрохимический) широко

используемый в сельском хозяйстве. На сегодняшний день он нашел широкое

применение в различных отраслях таких как, биотехнологии, здравоохранение и

т.д. Запасы торфа в границах промышленной залежи (считается более 0,7 м по

глубине) составляют 166,9 млрд. т и занимают площадь 47,6 млн. га. Разведанные

запасы торфа категорий А+В+С1 составляют 18,9 млрд. т [127,130].

Рисунок 1 - Заторфованность территории России по федеральным округам

По прогнозам запасы торфа в промышленных залежах оцениваются

приблизительно в 128,7 млрд. т, рисунок 2. [127,130].
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Рисунок 2 – Характеристика торфяных ресурсов России: А) – детальные, Б) –

прогнозные

К настоящему времени в Российской Федерации определены большие

запасы верхового торфа с низкой степенью разложения, пригодного для

биохимической переработки, большие запасы битуминозного торфа, а также

торфяного сырья для получения биологически активных веществ, выявлены

торфяные запасы для комплексного производства продукции из торфа.

Дефицит веществ органического происхождения в почвах на большей части

Российской Федерации, в том числе и черноземных, привело к интенсивному

использованию торфяных месторождений, с целью повышения их плодородия.

Площадь изученных запасов торфа с наличием неразведанных

месторождений торфа. Запасы торфа, обнаруженные при геологоразведке,

составляют около 30-60% их общих запасов (Кировская, Костромская,

Ивановская, Тульская, Брянская, Воронежская, Ленинградская, Калининградская

и другие области).
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Район малоизученных запасов торфа. Разведанные запасы торфа составляют

менее 10% от их общих запасов. Запасы торфа в основном прогнозные. В этот

регион входит вся Западно-Сибирская равнина, Северная ЕТР, Камчатка и

Сахалин.

Рисунок 3 – Изученность торфяных месторождений России

Среди всех разведанных месторождений торфа преобладают залежи

площадью до 1000 га, из них до 10 га - 28 %, от 11 до 50 га - 34 %, от 50 до 1000 га

- 32 %. Значительно менее изучены торфяные месторождения площадью более

1000 га (6%), на которых располагаются основные запасы торфа (около 82%),

рисунок 3,4 [128,130].
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Рисунок 4 –Характеристика запасов торфа по размерам площадей

Как следует из вышесказанного, на сегодняшний момент запасы торфа в

Российской Федерации, как разведанные, так и прогнозные, являются самыми

большими в мире и составляют, по прогнозным оценкам, приблизительно 31,4% и

в полной мере не эксплуатируются. На 01.01.1988 г. в эксплуатации находилось

2063 торфяных месторождений, на которых добывалось 30,5 млн. т торфа. На

электростанциях (Шатурская, Смоленская, Череповецкая, Псковская и

Новосвердловская) использовалась лишь пятая часть (около 6 млн. т). Для нужд

промышленности, в 1980-х гг. освоено 704 залежей торфа площадью 666,9 тыс. га,

для целей сельского хозяйства разработано 1359 месторождений торфа площадью

316,2 тыс. га. В начале 1990-х годов торфяная промышленность являлась
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высокоорганизованной отраслью, с высокой долью механизации, и уровнем

геологических работ, и научных разработок [62,130]. Для сравнения, фактическая

добыча торфа в 2004 г. составила 6,9 млн. т, в эксплуатации находилось 905

торфяных месторождений.

Добыча торфа для нужд сельского хозяйства, на конец 80-х годов, по

различным оценкам составила приблизительно 120-170 млн. т в год. Наибольше

количество торфяного сырья было добыто в 1986 г. на предприятиях

торфодобывающей промышленности добыли 78,9 млн. т торфа или 44,9% от его

общей добычи, и произвели готовой продукции сельскохозяйственного

назначения – 99,3 млн. т (55,1%).

Динамика добычи торфа приведена на Рисунке 5. За рассматриваемый

период доля торфа от общего количества применяемых органических удобрений

составила 13-17%, а в отдельных регионах Нечерноземной зоны Российской

Федерации достигла более 60%. За данный период времени наблюдалось

увеличение объемов производства торфо-грунтов для выращивания

сельскохозяйственной продукции в закрытых грунтах (теплицы), увеличение

объёмов продукции глубокой переработки торфяного сырья для нужд сельского

хозяйства.

В 1999 г. произошло резкое снижение добычи торфа торфодобывающими

предприятиями и организациями всех министерств и ведомств. Такое снижение

объемов производства произошло по причине, кредиторской задолженности

предприятий, что привело к тому, что большинство машиностроительных заводов

прекратили работу на выпуск оборудования для торфяной промышленности и

были перепрофилированы, а торфяная промышленность оказалась на грани

банкротство.

В России по состоянию на 1 января 2017 г., рисунок 5, добыча торфа


[…]


ПРL −ширина зоны прогрева;

Г −ширина зоны горения;

НU −нормальная скорость распространения горения;

Q −тепловой коэффициент реакции;

с−концентрация недостающего компонента;

v −порядок реакции;

0K −предэкспонент константы скорости реакции;

E −энергия активации;

R −универсальная газовая постоянная;

T −температура;

Z −новый предэкспотенциальный множитель;

−коэффициент теплоотдачи от поверхности тела к окружающей среде;

F −площадь поверхности;

ВТ −критическая температура самовоспламенения вещества;

−число Франка-Каменецкого;

0Т −критическая температура окружающей среды;

− коэффициент теплопроводности;

xR −определяющий размер тела (при форме цилиндра радиус);

Q −тепловой коэффициент реакции;
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NkR Б −универсальная постоянная, равная произведению константы Больцмана

( Бk ) и числа Авогадро ( N );

i −критерий формы, для неограниченных плоскостей;

iB
− критерий Био;

eS − критерий Семёнова;

М −критерий тепловой инерции;

оП −темп охлаждения объекта

НТ −начальная температура расчёта;

А −постоянный коэффициент;

cx TT −параметр распределения характеристической температуры;

0E −максимальное значение активации реакции окисления;

−доля переменной поверхности контактирующей с окислителем;

P−скорость охлаждения;

−отрезок времени;

V −объём;

ЦT −разность между температурой теплофизического центра нагреваемого

материала и окружающей среды;

W − содержание влаги от массы абсолютно сухой почвы;

Ср −масса абсолютно сухой почвы;

Вp −навеска влажной почвы;

W −влажность почвы;

h − слой почвы;

S −удельная поверхность образца;

F −полная наружная поверхность тела;

1t −показания центральной термопары №1;

2t −показания внешней термопары №2 в контейнере;

3t −показание внешней термопары №3 в сушильном шкафу;
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WН12 - влажность образца на начало измерений;

тчк. 1. – точка 1;

тчк.2. – точка 2;

U −интенсивность испарения влаги из образца;

−время от начала до конца эксперимента;

Δ - уровень грунтовых вод;

q↓ − инфильтрационный поток влаги в грунтовые воды;

q↑ − капиллярное подпитывание за счёт грунтовых вод;

П − поступление влаги за счёт атмосферных осадков или дополнительного

увлажнения;

W −изменение влагозапасов в расчётном слое почвы;

Ос −атмосферные осадки;

1q −капиллярное подпитывание за счёт грунтовых вод;

2q −отток в грунтовые воды за счёт инфильтрации в грунтовые воды;

П −приток поверхностных вод,

П −приток грунтовых вод,

О−отток поверхностных вод,

О −отток грунтовых вод,

К −конденсация влаги,

ТРЕ −испарение влаги растениями,

ПЕ −физическое испарение влаги с поверхности почвы;

t - температура воздуха;

−капиллярный потенциал;

k − коэффициент влагопроводности, зависящие от влажности почвы;

z −ось направленная вниз;
*E −испаряемость с растительности;
max
1q −максимально возможное подпитывание со стороны грунтовых вод;

1K −коэффициент влагопроводности почвы при влажности равной ПВ;
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0z −толщина корнеобитаемого слоя;

ПТ −температура поверхности торфа в 0С на интересующий момент времени;
Н
ПТ −начальная температура поверхности торфа в 0С, которая задаётся или

определяется экспериментальным путём;

ПТ −приращение температуры поверхности торфа в 0С за определённый

интервал времени;

ОКРТ −температура окружающего воздуха;

1.1 −интервал времени между характерной точкой 1 и точкой 1.1 в минутах;

ВНm −стартовая или начальная масса воды в образце торфяной почвы, грамм;

ПS и РS −прямая и рассеянная коротковолновая радиация, поступающая на

деятельную поверхность почвы;

OS −коротковолновая радиация, отражённая от деятельной поверхности почвы;

АИ −длинноволновое излучение атмосферы, представляющее часть

коротковолновой радиации поглощённой водяными парами, газами,

всевозможными примесями и излученное ими на землю;

ЗИ −длинноволновое излучение земли;

Р −поток тепла, определяемый, теплообменом поверхности почвы с

вышележащими слоями воздуха;

LE −поток тепла, связанный с испарением или конденсацией (суммарное

испарение);

L −скрытая теплота парообразования воды;

B −поток тепла в почву, определяемый теплообменом поверхности, с низ

лежащими слоями;

KR −баланс коротковолновой радиации;

ДR −баланс длинноволновой радиации или эффективное излучение земли;

ВВК , −коэффициент турбулентной температуропроводности и плотность

воздуха;

− коэффициент теплопроводности почвы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ О

Патогенные компоненты древесного дыма и их влияние на здоровье человека

Таблица 1 -Постоянные патогенные компоненты древесного дыма

и их влияние на здоровье человека

Компоненты древесного
дыма

Неблагоприятные эффекты для здоровья

Углерода мoнoоксид Яд, заменяющий oксигемоглобин карбоксигемоглобином.
Вызывает тканевую гипоксию, клеточный некроз, повреждает
центральную нервную систему. Уменьшает способность крови
переносить кислород к клеткам, органам и тканям. Он особенно
опасен для людей, имеющих сердечно-сосудистые или
бронхолегочные заболевания

VOCs (C2-C7) Изменчивые органические соединения, представляющие
серьезные проблемы для здоровья в связи с канцерогенным и
другими эффектами. Образование озона приводит к нарушению
функций легкого, формированию астмы, раздражению глаз,
уменьшению сопротивления воздействию холода, ускоряет
старение тканей легкого. Причина усталости, общей депрессии,
сонливости, головной и загрудинных болей

Формальдегид Газ, токсичный при вдыхании или проникновении через кожу.
Обладает канцерогенным эффектом

Акролеин Ирритант, вызывающий бронхит, альвеолит. Способствует
вазодилатации (патологическому расширению сосудов) и
повышенной сосудистой проницаемости

Ацетальдегид Токсин, вызывающий атрофию эпителия, повреждение печени, рак
носоглотки

Фурфурол Раздражает слизистые оболочки, вызывает головные боли,
фоточувствительность и нарушения углеводного обмена

Бензол При остром проникновении в организм через кожу, перорально
или ингаляционно, вызывает повреждение слизистых,
неврологические расстройства и смерть вследствие остановки
дыхания. Хроническое действие может вызывать депрессию
костного мозга и анемию

Toлуол Нейротоксичен: вызывает чувство опьянения, сонливость,
головокружение, головную боль, мышечную слабость,
расстройство координации и ухудшение зрения, изменение
поведения. Обладает гепатотоксическим и нефротоксическим
эффектами, поражает слизистую глаз, носоглотки и дыхательных
путей. Хроническое воздействие приводит к атрофическим
изменениям в головном и спинном мозге, нарушает
репродуктивную функцию. Потенцирует нейротоксический
эффект алкоголя

Уксусная кислота Неспецифический ирритант
Муравьиная кислота Обладает более раздражающим, чем уксусная кислота, эффектом,

опасна для кожи
Окислы азота Повреждают респираторную систему, вызывают воспалительные

изменения в бронхах и альвеолах
Диоксид серы При вдыхании может вызвать повреждение легких. Компонент
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кислотных дождей, повреждающих растения и загрязняющих
водоемы

Хлористый метил Токсин общего действия
Нафталены Токсический (опьяняющий) и канцерогенный эффекты.
Фенол и его производные Токсин, вызывающий спазм гладкой мускулатуры, приступы

сердечной aритмии, инсульт, остановку дыхания. Снижает вес при
рождении, канцерогенное действие на кожу.

Частицы. Органический
углерод

Раздражающий и токсический эффект

Полициклические
ароматические
углеводороды

Токсины и канцерогены

Фенантрен Содержится в угле. Токсичное и канцерогенное вещество
Aнтрацен Токсин
Флюороантрен Токсин
Пирен Токсин
Бензоантрацен Токсин с вероятным канцерогенным действием. Повреждает ДНК

и вызывает мутации генов в культурах тканей
Бензофлюоро-антрены Токсины
Бензопирен Токсин, активный канцероген
Дибензопирен Токсин
Стронций Вызывает остеопению, оссификацию хряща
Алюминий Чрезмерные количества в кровотоке могут вести к

неврологическим нарушениям вплоть до фатальных. Пары могут
быть причиной легочного фиброза

Ванадий Всасывается через легкие; вызывает раздражение дыхательного
тракта, пневмонит, конъюнктивит, анемию

Хром Токсин общего действия
Maрганец Основная мишень – центральная нервная система. Ухудшение

функции нервной системы: замедленное время реакции, тремор
рук. Нарушение памяти. Вызывает усталость, звон в ушах,
раздражительность, часто – кашель и проявления острого
бронхита

Никель Токсин
Цинк Токсин. Вызывает лихорадку, рвоту, миалгию, головную боль и

пневмонит
Свинец Вызывает потерю аппетита, веса, кишечные колики, запор,

бессонницу, головную боль, головокружения, умеренную
артериальную гипертонию, гипоальбуминемию, анемию,
энцефалопатию и периферическую нейропатию с параличами.
Нарушает репродуктивную функцию. Канцероген

Хлорированные диоксины Toксины, которые накапливаются и долго сохраняется в
природной среде. Вызывают эмбриональные аномалии или смерть
плода. Канцерогенные эффекты
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 Таблица 2 -Патогенные компоненты древесного дыма, найденные не во всех

исследованиях, и их влияние на здоровье человека

Крезол Яд с местным повреждающим эффектом
Этиленбензол Toксин, поражающий костный мозг
Мышьяк Местное и общетоксическое действие. Поражение кожи, рвота,

диарея, боль в животе, мышечные судороги. При хроническом
воздействии – усиление пигментации кожи, гиперкератоз ладоней
и подошв, головная боль, периферическая нейропатия

Кадмий Пневмотропный яд. Вызывает репродуктивные нарушения.
Влияет на память и внимание.

Селен Вызывает цирроз печени, анемию, потерю волос, деструкцию
длинных костей.

Фосфор Зубная боль вследствие разрушения костной ткани, анорексия,
анемия.

Фенантрен Яд и канцероген. Содержится в угольной смоле.
Аценафтален Ядовитое и канцерогенное вещество. Возможно поражение

печени, сосудистые нарушения, эффект возбуждения центральной
нервной системы.

Нитронафтален Может вызывать помутнение роговицы.
3-метилхолантрен Высоко канцерогенное вещество. Широко используется для

изучения карциногенеза
Аценафтен Канцерогенное вещество. Возможно повреждение печени,

сосудистые нарушения, и поражение центральной нервной
системы

Инденопирен Канцероген для человека
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Космические снимки пожаров в центре Европейской части России.

Рисунок 1 - «Мозаика» обзорных космических изображений, и увеличенные

фрагменты с дымовыми шлейфами и выделенными очагами природных пожаров

в ЦФО России

Рисунок 2 - Обнаружение из космоса пожаров в центре Европейской части:

сиреневый - ЛЭП; желтый - буферные зоны ЛЭП