«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБНУ «АНЦ «Донской»
член-корреспондент РАН
доктор технических наук, профессор
В.И. Пахомов
2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Аграрный научный центр «Донской» на диссертацию Евграфова Алексея Владимировича «Методы оценки влияния рекультивации торфяников с комплексом машин на теплофизические свойства почв», представленную к публичной защите на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки) в диссертационный совет 35.2.030.03, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

1. Общая характеристика работа

Диссертация представляет собой рукопись, состоящую из общей характеристики работы, 7 глав, заключения, рекомендаций производству, библиографического списка, а также 13 приложений. Работа изложена на 255 страницах, содержит 40 таблиц и 55 рисунков. Библиографический список включает 298 наименований, из которых 29 источников на иностранных языках.

Основные результаты проведенных соискателем исследований опубликованы в 51 научной работе, в том числе: 22 в ведущих рецензируемых журналах, определенных ВАК Минобрнауки РФ; 19 в РИНЦ, 2 монографии, 6 свидетельств на интеллектуальную собственность; 2 в Scopus.

Представленные в диссертации материалы достаточно полно характеризуют объем проведенных исследований.

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

2. Актуальность темы диссертации

Торфяные пожары являются обычным явлением для территории Российской Федерации и являются системным явлением, которое требует всестороннего анализа.

В Нечерноземье осушаемые низинные торфяные почвы обладают высоким плодородием. Пожары на торфяниках представляют собой почворазрушающий процесс снижающий плодородие почв, ухудшающий условия производства продукции растениеводства, увеличивающий эрозионную опасность и ее интенсивность, и как результат вывод из сельскохозяйственного оборота плодородных земель. Территория, охваченная пожаром, полностью лишается плодородного почвенного органогенного слоя мощностью от 0,5 до 1,2 м. Поверхность пожарища почти не занята растительностью и подвержена активной ветровой эрозии. Все пирогенные образования при использовании в сельскохозяйственном производстве находятся в неблагоприятных условиях.

Поэтому диссертация Евграфова Алексея Владимировича, посвященная методам изменения теплофизических свойств торфяников, находящихся в сельскохозяйственном обороте, с применением комплекса машин, является актуальной и имеет научное и практическое значение.

3. Научная новизна диссертации

Научная новизна исследования состоит в разработке автором системы предотвращения торфяных пожаров и мониторинга за пожароопасной ситуацией, при вовлечении земель в сельскохозяйственный оборот, что не воз-

можно без знания условий и причин их возникновения, динамики и учета послепожарных последствий, разносторонней оценки современного состояния выработанных торфяников, используемых и вводимых в производство продукции растениеводства.

4. Значимость полученных в диссертации результатов для науки и практики

Значимость для науки представленной к защите работы состоит в получении соотношений между основными факторами, оказывающими влияние на теплофизические процессы самовозгорания и зажигания от нагретых тел торфяной почвы (влажностью, насыщенностью кислородом, объемной плотностью), что позволяет определить переход торфяной почвы сельскохозяйственных угодий в пожароопасное состояние по соотношению протекающих в них теплофизических процессов.

Практическая значимость работы заключается в разработке математических моделей, позволяющих прогнозировать возникновение торфяных пожаров на сельскохозяйственных землях, создании нового способ мониторинга за пожароопасной ситуацией на землях сельскохозяйственного назначения, который позволяет предотвратить торфяные пожары и не допустить пирогенную деградацию почв и вывод их из сельскохозяйственного оборота. Подобраны технологические операции с комплексом машин, позволяющие изменить теплофизические свойства торфяных почв и восстановить капиллярную связь с грунтовыми водами, для исключения возможности возникновения пожаров на торфяных почвах.

Новизна технических решений автора подтверждена патентами РФ на изобретения, актами внедрения.

Отдельные элементы диссертационного исследования имеют как научное, так и практическое значение.

5. Достоверность выводов и результатов исследований

Достоверность основных выводов и результатов исследований, сформулированных в диссертации Евграфова Алексея Владимировича, подтверждена результатами теоретических и экспериментальных исследований.

Положения диссертационной работы вошли в Концепцию региональной целевой программы «Предотвращение и ликвидация возгорания торфяников и торфяных почв Московской области, использовались при разработке Стандарта организации «Правила эксплуатации комплекса гидротехнических сооружений систем обводнения торфяников Московской области» Государственного казенного учреждения Московской области «Московская областная специализированная аварийно-восстановительная служба». На прибор для мониторинга температурного состояния торфяников - контроллер возгораний «Леший» получен сертификат соответствия в ОС «СИСТЕМ-ТЕСТ» ФГУ «ЦСА ОПС» МВД России для его серийного выпуска. Были запроектированы и проведены работы по рекультивации торфяной почвы с целью изменения ее теплофизических свойств, для предотвращения возникновения торфяных пожаров, в Рязанской области компанией ООО «Инженерный центр Мосты и тоннели». Результаты работы были использованы компанией ООО «ЭКОСТОРОЙПРОГРЕСС» при утилизации торфяной почвы чрезвычайно опасной категории загрязнения на полигоне, что позволило предотвратить возникновения процесса самовозгорания при ее хранении.

6. Рекомендации по использованию полученных результатов

Теоретически обоснованные и экспериментально подтвержденные результаты научных исследований автора диссертации могут быть использованы в научных и проектно-производственных организациях при введении и дальнейшем использовании торфяников в сельскохозяйственном обороте.

Предложенные автором технические решения аргументированы и оценены в перспективе профилактики торфяных пожаров на сельскохозяйственных угодьях и предотвращения пирогенной деградации и потери (снижения) плодородия торфяных почв.

Диссертацию можно считать завершенной научной работой, в которой обоснованы комплексные технические и технологические решения, внедрения которых вносит значительный вклад в продовольственную и экологическую безопасность страны.

7. Замечания по работе

1. Цель исследований сформулирована не корректно. Она не в полной мере соответствует названию работы и от части повторяет третью задачу исследований.
2. Представленные в таблице 7 технические данные кусторезов-измельчителей базируются на тракторах ДТ-75, ДТ-75Б, которые сняты с производства.
3. В главе 1 не представлены существующие технические средства (комплекс машин) для рекультивации торфяников.
4. В главе 3.1 по тексту отсутствуют ссылки и пояснения по рисункам 11 и 12.
5. В главе 3.3 отсутствуют названия рисунков 19 и 20. На этих рисунках отсутствует обозначение оси абсцисс.
6. Отсутствует расшифровка величин входящих в выражения 85-87.
7. В главе 5.9 отсутствует обоснование предлагаемых технических средств (комплекса машин) для рекультивации выработанных торфяников.
8. В главе 7 отсутствует расчет экономической эффективности от предлагаемых автором мероприятий по рекультивации торфяников.
9. В заключении выводы 1-9 и 15-20 носят декларативный характер, и не несут ни какой цифровой информации.

Заключение

Диссертация представляет собой целостную, завершённую научную работу, выполненную на высоком методическом и техническом уровнях, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвинутые для публичной защиты.

Диссертация Евграфова Алексея Владимировича «Методы оценки влияния рекультивации торфяников с комплексом машин на теплофизические свойства почв» соответствует паспорту научной специальности 4.1.3. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (по техническим наукам).

Диссертация соответствует, в частности, следующим пунктам паспорта специальности:

- свойства сельскохозяйственных сред и материалов, как объектов технологических воздействий, транспортировки и хранения;
- теория и методы технологического воздействия на объекты сельскохозяйственного производства (почву, растения, животных, зерно, молоко и др.);
- методы, технологии и технические средства обеспечения экологической безопасности, переработки и утилизации отходов сельскохозяйственного производства, эколого-реабилитационные процессы и технологии;
- технические средства и технологии мониторинга сельскохозяйственных сред, материалов и объектов.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам, представляемым на соискание ученой степени доктора наук и соответствует критериям, прописанным в пунктах 9, 10, 13 и 14, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Евграфов Алексей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических

наук по специальности 4.1.3. – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (по техническим наукам).

Диссертационная работа, автореферат и отзыв на диссертационную работу рассмотрены и одобрены на заседании отдела механизации растениеводства структурного подразделения «СКНИИМЭСХ» ФГБНУ «Аграрный научный центр «Донской», протокол № 4 от 24 апреля 2023 г.

Главный научный сотрудник
отдела механизации растениеводства
ФГБНУ «АНЦ «Донской»
д-р техн. наук доц.

С.И. Камбулов

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Аграрный научный центр «Донской» (ФГБНУ «АНЦ «Донской»)
347740 г. Зерноград Ростовской области, Научный городок, д. 3
тел./факс 8 (863-59) 41-4-68, E-mail: vniizk30@mail.ru, <http://vniizk.ru>